
Determinazione n° 633 del 22/11/2022 - 1 -

ORIGINALE

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 633 del 22/11/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
DIREZIONE DEI LAVORI, E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO DELLA EX-SP
24. CIG: 9391675F5F

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 22/11/2022



Determinazione n° 633 del 22/11/2022 - 2 -

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
DIREZIONE DEI LAVORI, E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
E LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO DELLA EX-SP 24.

IL DIRIGENTE AREA 3^

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 19653 del 07/09/2020 di affidamento dell’incarico di Dirigente dell’Area 3
denominata “Servizi al Territorio” all’Arch. Carlo Tamberi;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità
della dirigenza;

VISTO il Dlgs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come
modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14.09.2022, con la quale si è proceduto all'approvazione bilancio di
previsione 2022 - 2024;

VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa";

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 112
del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 "Assunzione degli atti d'impegno";

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, co.2, lett. a) della L.
120/2020 che recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che “prima dell’avvio delle procedure dell’affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Vista la determinazione n. 33 del 25/01/2022 con la quale si stabiliva di:
- prendere atto della Tabella di riparto delle risorse del Fondo per gli investimenti nelle isole minori approvata in

Conferenza Unificata in data 08/07/2021 e pubblicata sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri,



Determinazione n° 633 del 22/11/2022 - 3 -

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie in data 27/09/2021, con cui sono stati assegnati al Comune
di Portoferraio la somma complessiva di Euro 2.466.130,00;

- prevedere pertanto di procedere all’assunzione dei sotto riportati impegni di spesa necessari per poter
procedere all’avvio delle future attività amministrative necessarie per mantenere gli impegni temporali assunti in
sede di presentazione di domanda al Dipartimento per gli affari regionali e le autonome locali del Governo con
nota prot. 26036 del 27.10.2021 ed approvata con Decreto del Capo dell’Ufficio I del Dipartimento per gli Affari
Regionali e le Autonomie del 23.12.2021, datato 23 dicembre 2021, che approva l’elenco dei progetti ed i relativi
importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle isole minori per le annualità 2020, 2021 e
2022, come previsto dall’articolo 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 febbraio 2021, n.34;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a contrattare precisando che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la progettazione definitiva, esecutiva,

direzione dei lavori, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e lavori per la
riqualificazione viaria del tratto della ex-sp 24 compreso tra l’intersezione tra viale Zambelli e viale Elba
e l’intersezione in Loc. Bivio Boni;

- l’oggetto del contratto è una prestazione professionale attinente ai servi di architettura ed ingegneria;
- le clausole essenziali sono:
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs

50/2016 e s.m.;
- il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto mediante procedura telematica;

PRESO ATTO delle risultanze della procedura telematica n. 019643/2022 espletata tramite il portale Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana dove l’O.E. ATI orizzontale Capogruppo Ing. Luca DELLA SANTINA.

- AICE CONSULTING S.R.L.- Luigi Boeri, Ingegnere & Associati - Emanuele Del Vecchio, ha presentato un’offerta
economica, per l’affidamento de quo, a fronte di un importo complessivo € 107.636,00 oltre oneri ed IVA per
un totale di € 115.041,36 come da prospetto seguente:

Importo 107.636,00 €
Contributo integrativo 4% INARCASSA su 107.636,00 4.305,44 €
IVA 22% su 111.941,44 24.627,12 €
Ritenuta d’acconto IRPEF 20% su 107.636,00 -21.527,20 €
Totale da corrispondere 115.041,36 €

RITENUTO che l’offerta economica è da ritenersi economicamente congrua;

VISTI i DURC in corso di validità attestante la regolarità contributiva, prot. INAIL_34410607 e prot.
INPS_33316439;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da EPPI, ns. prot. n. 34795 del 17/11/2022;

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, ns. prot. n. 34800 del 17/11/2022;

VISTI gli appositi modelli predisposti da questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e sottoscritti dai professionisti componenti l’ATI di cui trattasi,
allegati al presente atto;

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della presente;

VISTO il parere del Responsabile del procedimento;



Determinazione n° 633 del 22/11/2022 - 4 -

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto e qui interamente richiamato:

- Di affidare all’O.E. ATI orizzontale Capogruppo Ing. Luca DELLA SANTINA P.I: 02401920505 - AICE CONSULTING
S.R.L.- Luigi Boeri, Ingegnere & Associati - Emanuele Del Vecchio - con sede a Pontedera, Via Della Valle, 29
(PISA) l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e lavori per la riqualificazione viaria del tratto della ex-sp 24 prendendo atto delle
risultanze della procedura telematica n. 019643/2022 espletata tramite il portale Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana, approvando l’offerta economica, a fronte di un importo complessivo € 107.636,00 oltre
oneri ed IVA per un totale di € 115.041,36 come da prospetto seguente :

Importo 107.636,00 €
Contributo integrativo 4% INARCASSA su 107.636,00 4.305,44 €
IVA 22% su 111.941,44 24.627,12 €
Ritenuta d’acconto IRPEF 20% su 107.636,00 -21.527,20 €
Totale da corrispondere 115.041,36 €

- Di sub-impegnare, per quanto sopra espresso a favore dell’operatore economico sopracitato la somma di €
115.041,36 IVA ed oneri inclusi sull’imp.265/2022 Capitolo 21005242 del Bilancio di previsione 2022;

- Di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola contrattuale sottoscritta dalla parte
proponente in modo tale che il contratto che verrà stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il
proponente riceverà l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L.
136/2010, di concerto con quanto indicato dall’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 50/2016;

- Di dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è 9391675F5F;
- Di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell’esercizio 2022;
- Di dare atto che l’operatore economico ha presentato idonea dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge

13/08/2010 n° 136, allegata al presente atto;
- Di attestare che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune

di Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del sottoscritto;

- Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis, comma
1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

- Riservarsi, con altro ed apposito atto, a fornitura effettuata e dietro presentazione di regolare fattura, di liquidare
la relativa spesa.



Determinazione n° 633 del 22/11/2022 - 5 -

Determinazione N. 633 del 22/11/2022
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA,

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI PER LA
RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO DELLA EX-SP 24.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 22/11/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 22/11/2022

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 21005242 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

28 N. 265 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 115.041,36

Descrizione Creditore

DELLA SANTINA LUCA

Descrizione Impegni Assunti

Quota 2022 dei lavori di riqualificazione della strada ex-SP24 da Bivio Boni a Calata Italia: incarico progettazione
definitiva, esecutiva, DL e coordinamento sicurezza

Arch. Carlo Tamberi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme



Determinazione n° 633 del 22/11/2022 - 6 -

collegate



Determinazione n° 633 del 22/11/2022 - 7 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 633 del 22/11/2022

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 22/11/2022 al n. 1317 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
07/12/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 22/11/2022
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


